



علیرضاییگی رمزگشایی کرد

ردپای «دو خانم» در پرونده شاسی بلندها

نماینده افشاکننده دریافت خودروهای شاسی بلند توسط نمایندگان، ابعاد جدیدی از تخلف قرارداد شرکت خودروبی متخلف با یک شرکت صوری برای اعطای خودروی شاسی بلند به نمایندگان را مطرح کرد و گفت: ساختار اداری مجلس مقصر اصلی پرونده خودروهای شاسی بلند است...

صفحه ۲

در «شرق» امروز می خوانید: هشدار رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا؛ «روزهای خونین» در انتظار اوکراین، مروری بر داستان های کتاب «رشت، یک شهر بیست داستان» و یادداشت هایی از ناصر ذاکری، حسن خلیل خلیلی، الهام ذاکری

زیاده خواهی طالبان و پاسخ قاطع نیروهای مرزبانی ایران به نیروهای امارت اسلامی

# پای دراز همسایه

تا لحظه تنظیم گزارش ۲ نیروی مرزبان شهید و ۲ شهروند دیگر زخمی شدند

گزارش تیتربک را در صفحه ۳ بخوانید



فدراسیون پشت سرهم تکذیب می کند

## معمای ۱۰۰ سکه گمشده

لایحه حجاب در مجلس؛ فشار به بهارستان آغاز شد  
مخالفتان، بی قانونی می خواهند؟

سلسله تأیید و تکذیب های آلودگی مواد غذایی به شایعه واردات مرغ آلوده از بلاروس رسید

## غذا و چالش کیفیت

جزئیات بازگشت ۲۰ هزار میلیارد از حق تهرانی ها به دخل شهرداری

## «بام لند جای» باطل شد

اولین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات الهه محمدی و نیلوفر حامدی، ۸ و ۹ خرداد برگزار می شود

## دادگاه علنی برای روشن شدن واقعیت



## میز صلح در تهران

پادشاه عمان امروز به ایران می آید؛ گزارشی از یک سفر دیپلماتیک

عکس: Gettyimages

صفحه ۲

### سرمقاله

«چگونه می اندیشیم؟»

## خرافات و سینمای سیاسی ایران (۳)



کیومرث اشترینان

اینکه چرا به سینمای سیاسی ایران و خرافات می پردازم به دلیل است که محتوای این جریان و پیام سیاسی آن زنده است و با جلوه «روشنگری-حزب الهی» که دارد، سبب می شود بخش درخور توجهی از جوانان، کارگردانان، نویسندگان و منتقدان سینمایی را به خود جذب کند. دلیل دیگر آنکه این تفکر در عرصه سیاسی هم حضور دارد و در واقع با بررسی آن به نقد این تفکر سیاسی می پردازم. این تفکر، ماشین دولت را به صورت ملکی، فرقه ای و ماورایی (از جنس موجودات مشاهده نشدنی) می بیند. از همین جاست که نقطه عزیمت ادعاهای واهی در همه حوزه های سیاسی و سیاست گذاری شکل می گیرد و از سیاست خارجی تا محیط زیست، فرهنگ، رسانه، علوم پزشکی و علوم اجتماعی را در بر می گیرد و کشور و نظام را به ناگجا آباد می برد. رابطه دولت، نظام و سرمایه های ملی را با عالم واقع می بُرد و ما را در عرصه سیاست داخلی و خارجی به انزوایی فکری می کشاند. این انزوا در مقایسه با انزوای بین المللی که از سوی شماری از کشورهای زورگو و قدرتمند ایجاد شده، بسیار خطرناک تر است. این انزوا سیستم را همچون بیماری روانی و افسرده به گوشه ای از دنیای خیالی پرتاب می کند و رابطه ذهنی سیاستمداران را با ملت خویش قطع می کند. «او در خیال خویش و ما در میان جمع» در حیرت که شرح هجران چگونه کم؟. سیاستمدار به «مبحث عوالم» مشغول می شود (یعنی ورود و دخالت عملیاتی لشکر شیطان در این عالم) و آیه ای از قرآن مجید مستمسکی قرار می گیرد تا امور زمینی را به عوالم مجهول نسبت دهیم که محصول جن گیران است. ادامه در صفحه ۵

### یادداشت

## ساعت رسمی کشور و روح سیاست گذاری اقتصادی



جواد طاهریور

اگر می خواهیم درکی از آنچه برای اقتصاد ایران رخ داده، داشته باشیم، کافی است آنچه را برای ساعت رسمی کشور در چند سال اخیر اتفاق افتاده است، مرور کنیم. سیاست تغییر ندادن ساعت رسمی کشور نمونه بارز سطح و کیفیت سیاست گذاری در کشور است؛ بدون اینکه درک و شناخت کافی از مشکلات، ظرفیت ها و توانایی های کشور داشته باشیم، سیاستی را به اجرا می گذاریم که نه تنها مشکل را حل نمی کند، چه بسا به مشکلات نیز می افزاید.

ساعت رسمی کشور از دهه ۱۳۷۰ در فصل بهار و تابستان یک ساعت اصطلاحاً جلو کشیده می شد تا با استفاده بیشتر از روشنایی و تعطیل کردن ادارات در اوج ساعات گرمای تابستان مصرف انرژی مدیریت شود. این سیاست برای چند سال در دوره ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد اجرائی نشد؛ اما دوباره از سر گرفته شد. شگفت آنکه با وجود مشکل جدی انرژی در تابستان و تجربه دوره ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد، مجلس در اواخر سال ۱۴۰۰ مصوبه ای مبنی بر لغو تغییر ساعت رسمی کشور در شش ماهه ابتدای سال تصویب کرد و این سیاست از سال ۱۴۰۲ به اجرا درآمد. آن زمان سه دلیل اصلی برای تصویب این قانون مطرح شد: ۱- تأثیر نداشتن چندان تغییر ساعت بر مصرف انرژی، ۲- تغییر ساعت بیولوژیک انسان ها و ۳- ناهماهنگی و سردرگمی کسب و کارها و مردم. کافی است این دلایل را کمی تجزیه و تحلیل کنیم تا به عمق فاجعه سیاست گذاری در کشور بی بریم. درباره ادعای اول یعنی تأثیر نداشتن بر مصرف انرژی در اینجا نیازی نیست ارجاع به گزارش های کارشناسی داده شود؛ بلکه کافی است پرسیده شود اگر تأثیر نداشته، چرا ساعت کاری برای تابستان شش صبح اعلام شده! شروع ساعت کاری از شش صبح چه دلیلی می تواند جز کاهش مصرف انرژی داشته باشد. درباره ادعای دوم مبنی بر تغییر ساعت بیولوژیک انسان ها نیز چندان نیاز به گزارش کارشناسی پزشکان و... نیست؛ کافی است پرسیده شود اینکه انسان برای شش ماه اول سال به طور مشخص و ثابت یک ساعت زودتر بیدار شود، وضعیت بیولوژیکی بدنش به هم می خورد یا اینکه برای حاضر شدن ساعت شش صبح در محل کار از ساعت ۴:۳۰ یا پنج بیدار شود؟ پاسخ به خوبی مشخص و واضح است و نیاز به توضیح بیشتر ندارد. اما ادعای سوم که بار اقتصادی بالایی نیز دارد و آن اینکه تغییر ساعت باعث ناهماهنگی و سردرگمی کسب و کارها و مردم شده بود، در اینجا نیز باید پرسیده اینکه ادارات دولتی و به ویژه بانک ها حداقل دو ساعت زودتر از کسب و کارهای خصوصی شروع به کار کنند و از آن طرف دو ساعت نیز زودتر تعطیل کنند، هماهنگی بیشتری بین کسب و کارها ایجاد می کند!

ادامه در صفحه ۱۰

### یادداشت

## یادآوری مشفقانه درباره ۲ روزنامه نگار بازداشتی



احسان هوشمند

پس از حدود هشت ماه از بازداشت دو نفر از اعضای خانواده روزنامه نگاری در کشور، در دو روز آینده دادگاه این دو خبرنگار روزنامه های شرق و هم میهن برگزار می شود. این دو فرزند جوان روزنامه نگاری پس از درگذشت خانم مهسا امینی بازداشت شدند. هرچند تاکنون درباره مستندات طرح اتهام علیه این دو روزنامه نگار اطلاعات زیادی منتشر نشده اما اتهامات هر دو رسانه ای شده است.

بخش قابل توجهی از همکاران این دو و روزنامه نگاران کشور در روزهای گذشته خواهان برگزاری علنی دادگاه این روزنامه نگاران هستند. بازتاب بسیار گسترده بازداشت این دو روزنامه نگار در سطح ملی و فراملی نمایانگر حساسیت افکار عمومی درباره این دو و فرایند دادرسی و دادگاه آنهاست. در ماه های گذشته کشور شاهد بروز ناآرامی های گسترده ای بود. جدای از اینکه چه متغیرهایی در بروز و استمرار این وضعیت ایفاگر نقش بود و چرا هزینه های سنگینی نیز در این باره بر ملت ایران وارد شد اما یک نکته بسیار اساسی همچنان قابل طرح است که آیا امکان پرداخت هزینه های انسانی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی بسیار کمتری در مواجهه با این پدیده وجود نداشت؟ ادامه در صفحه ۱۰

Advertisement for Seyed Mahmood Dehghan's book 'Hajj al-Islam wal-Muslimin'. It features a portrait of the author and text about the book's content and availability.

Advertisement for MCI (Mehraban.com) featuring various shipping services like 'Rominag', 'Basteh Zemani', 'Madar Feirozehay', 'Aineternet Hamrahi', and 'Basteh Terkiyebi'. It includes the MCI logo and website address.